

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,359,027	4,423,890
受取手形・完成工事未収入金等	11,425,747	13,482,741
販売用不動産	670,390	217,295
未成工事支出金	1,446,111	132,909
不動産事業支出金	-	25,621
商品及び製品	4,273	1,016
材料貯蔵品	4,104	5,350
繰延税金資産	250,071	116,366
その他	1,125,851	1,131,570
貸倒引当金	△12,025	△62,589
流動資産合計	22,273,552	19,474,174
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,865,273	3,812,560
減価償却累計額	△2,329,264	△2,294,821
建物及び構築物(純額)	1,536,009	1,517,738
機械装置及び運搬具	384,922	401,214
減価償却累計額	△276,340	△319,818
機械装置及び運搬具(純額)	108,582	81,396
船舶	77,926	65,718
減価償却累計額	△54,047	△65,718
船舶(純額)	23,878	0
工具、器具及び備品	168,088	188,069
減価償却累計額	△153,749	△160,142
工具、器具及び備品(純額)	14,339	27,927
土地	4,710,934	4,606,806
建設仮勘定	48,738	2,600
その他	3,960	12,360
減価償却累計額	△1,254	△2,844
その他(純額)	2,706	9,516
有形固定資産合計	6,445,187	6,245,985
無形固定資産		
その他	88,680	71,495
投資その他の資産		
投資有価証券	1,735,143	1,471,183
長期貸付金	281,486	239,223
繰延税金資産	55,957	196,651
長期未収入金	338,520	313,477
破産更生債権等	10,637	10,457
その他	209,514	167,261
貸倒引当金	△219,255	△200,819
投資その他の資産合計	2,412,003	2,197,435
固定資産合計	8,945,871	8,514,917
資産合計	31,219,424	27,989,091

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,171,252	7,886,965
電子記録債務	1,448,145	1,235,448
短期借入金	4,084,368	4,527,900
1年内償還予定の社債	258,400	198,200
未払法人税等	453,571	133,245
未成工事受入金	2,288,680	1,454,596
完成工事補償引当金	157,942	115,789
工事損失引当金	359,944	77,112
賞与引当金	119,535	135,943
その他	542,497	738,351
流動負債合計	18,884,338	16,503,552
固定負債		
社債	403,200	205,000
長期借入金	3,618,174	3,050,099
長期未払金	37,240	37,240
再評価に係る繰延税金負債	98,785	93,886
環境対策引当金	2,394	2,394
退職給付に係る負債	445,643	472,229
資産除去債務	9,446	9,618
その他	127,095	113,920
固定負債合計	4,741,979	3,984,387
負債合計	23,626,317	20,487,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,368,032	2,368,032
資本剰余金	1,527,310	2,685,001
利益剰余金	2,817,832	3,050,812
自己株式	△164,302	△164,473
株主資本合計	6,548,872	7,939,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	364,770	165,702
土地再評価差額金	△542,862	△537,963
為替換算調整勘定	11,211	5,538
退職給付に係る調整累計額	43,803	△2,034
その他の包括利益累計額合計	△123,077	△368,757
非支配株主持分	1,167,311	△69,465
純資産合計	7,593,106	7,501,151
負債純資産合計	31,219,424	27,989,091

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高		
売上高合計	40,555,001	44,174,420
売上原価		
売上原価合計	37,410,242	40,854,005
売上総利益	3,144,758	3,320,414
販売費及び一般管理費	1,693,684	2,180,349
営業利益	1,451,073	1,140,065
営業外収益		
受取利息及び配当金	51,889	29,140
為替差益	429,819	—
その他	37,552	30,836
営業外収益合計	519,261	59,976
営業外費用		
支払利息	132,344	98,301
支払保証料	25,253	17,654
為替差損	—	168,349
その他	31,421	49,169
営業外費用合計	189,019	333,474
経常利益	1,781,315	866,567
特別利益		
固定資産売却益	7,509	86,971
投資有価証券売却益	76,250	—
その他	187	—
特別利益合計	83,947	86,971
特別損失		
固定資産除売却損	4,715	7,378
関係会社株式評価損	—	18,855
減損損失	225,505	148,780
厚生年金基金解散損失	86,681	—
その他	740	2,932
特別損失合計	317,642	177,945
税金等調整前当期純利益	1,547,621	775,592
法人税、住民税及び事業税	517,319	272,638
法人税等調整額	68,136	106,664
法人税等合計	585,455	379,303
当期純利益	962,165	396,288
非支配株主に帰属する当期純利益	62,389	85,036
親会社株主に帰属する当期純利益	899,776	311,252

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	962,165	396,288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	152,507	△199,061
土地再評価差額金	10,599	4,899
為替換算調整勘定	19,808	△11,423
退職給付に係る調整額	△1,697	△45,838
その他の包括利益合計	181,218	△251,423
包括利益	1,143,384	144,865
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,070,942	65,572
非支配株主に係る包括利益	72,441	79,292